

# 平成24年度 事業報告書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

特定非営利活動法人 自動化推進協会

## 1 事業の成果

任意団体から数えて42期、法人設立8年目である平成24(2012)年度においては、事務局の移転などがあつたが、金額的にはやや前年を上回る活動が展開された。内容としては「2 技術者養成のための各種教育事業の開設または指導援助」の一環として今期から開始した自動化技術支援事業が順調な展開を見せたが、実施部隊の重複により「1 講演会、講習会、研究会、研究発表会、見学会、研修会などの開催」の工場見学会は不調、牧野機構学講座は不発であった。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
1. 講演会、講習会、研究発表会、見学会、研修会などの開催	工場見学会の開催	7/10, 9/6	研精工業(株) 特殊電装(株)群馬事業所	6名	会員・その他生産技術に携わる技術者22名	618
2. 技術者養成のための各種教育事業の開設または指導援助	自動化技術基礎講座の開催	6/22, 7/20, 8/29, 9/21, 10/19, 11/22, 12/14, 1/18, 2/15, 3/8	千代田区九段生涯学習館 TKPスター会議室九段下 千代田区富士見区民館 千代田区神保町区民館 研究社英語センター 中野区立商工会館	26名	会員その他生産技術に携わる技術者280名	4,680
		6/29, 7/27, 8/31, 9/28, 10/26, 11/30, 12/21, 1/25, 2/22, 3/15	ウインク愛知	26名	会員その他生産技術に携わる技術者176名	
		6/28, 7/26, 8/30, 9/27, 10/25, 11/29, 12/20, 1/24, 2/21, 3/14	ウイングス京都	26名	会員その他生産技術に携わる技術者213名	
	自動化支援事業の実施	5/11, 5/31, 6/15, 7/6, 8/10, 9/7, 9/28, 11/26	トプコン本社	48名	製品・生産技術者72名	4,042
		2013/3/20	三菱電機	2名	技術者54名	
3. 技術の習得を証明する修了証書の発行	メカトロニクス技術認定試験の実施	4/24 2/15 3/12	(株)シマノ本社	3名	生産技術者54名	758
	教本頒布	随時	飯田橋事務所、中野事務所	2名	20名	
4. 内外の技術資料の収集と配布	ホームページによる情報の伝達	随時	飯田橋事務所、中野事務所	4名	会員その他	167
5. 会報の発行	会報誌の作成・発送	5月、8月 11月、2月	事務所	11名	会員その他	1,357

### (2) その他の事業

該当ありません

# 平成24年度 活動計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位:円)

科目・摘要	金額
I 経常収益	
1. 受取会費	6,903,500
2. 事業収益	
工場見学会収益	245,000
自動化技術基礎講座	2,922,000
自動化技術指導援助	3,960,480
メカトロニクス技術認定試験	598,800
計	7,726,280
3. その他の収入	938
経常収益計	14,630,718
II 経常費用	
1. 事業費	
(1) 人件費	3,141,548
(2) その他の経費	
売上原価	431,581
業務委託費	4,496,000
諸謝金	201,502
賃借料	1,066,593
雑費	2,285,353
その他の経費計	8,481,029
事業費計	11,622,577
2. 管理費	
(1) 人件費	601,737
(2) その他の経費	
諸謝金	20,000
賃借料	158,410
旅費交通費	73,130
家賃・光熱費	323,169
雑費	509,514
その他の経費計	1,084,223
管理費計	1,685,960
経常費用計	13,308,537
当期経常増減額	1,322,181
III 経常外収益	0
IV 経常外費用	
当期正味財産増減額	1,322,181
前期繰越正味財産額	1,377,350
当期繰越正味財産額	2,699,531

# 平成24年度貸借対照表

平成25年3月31日現在

( 単位：円 )

科目・摘要	金額
I 資産の部	
1 流動資産	
現金預金	7,209,333
前払金	160,470
頒布図書在庫	38,287
流動資産合計	7,408,090
(1) 有形固定資産	
什器備品	139,531
(2) 無形固定資産	
無形固定資産	0
(2) 投資その他の資産	
敷金	228,000
固定資産合計	367,531
資産合計	7,775,621
II 負債の部	
1 流動負債	
前受会費	4,875,000
未払金	189,726
預り金	11,364
流動負債合計	5,076,090
2 固定負債	
固定負債合計	0
負債合計	5,076,090
III 正味財産の部	
前期繰越正味財産	1,377,350
当期正味財産増加額	1,322,181
正味財産合計	2,699,531
負債及び正味財産合計	7,775,621